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מ"ת 63659/05/21 – מדינת ישראל נגד דור בן חמו
בית המשפט המחוזי בחיפה

מ"ת 63659-05-21 מדינת ישראל נ' בן חמו(עצור/אסיר בפיקוח) 3 בספטמבר 2021

 

לפני כבוד השופט אינאס סלאמה
מדינת ישראל המבקשת

נגד
דור בן חמו (עצור/אסיר בפיקוח) המשיב

החלטה

לפניי בקשת המשיב, אשר נתון במעצר באיזוק אלקטרוני, להתיר לו יציאה ממעצרו בחגי תשרי, במספר מועדים שפורטו
על ידו בבקשה, לצורך תפילות בבית הכנסת וגם לשם השתתפות בארוחות ובסעודות חג.

על פי הנטען בבקשה, יציאתו של המשיב תעשה כאשר הוא מלווה בליווי צמוד של אחד ממפקחיו אשר ישהה ביחד איתו
ובצמוד אליו מרגע יציאתו ועד מועד חזרתו.

המשיב הוסיף וטען בבקשה, כי הוא מודע לכך כי הפרה בשעות היציאה תהווה עילה לביטול "החלטת השחרור" ולחילוט
הערבויות.

להשלמת התמונה אציין בתמצית, כי המשיב נתון במעצר באיזוק אלקטרוני בהתאם להחלטת כב' השופט סילמן מיום
2.6.2021 במסגרת בקשה למעצרו עד לתום ההליכים, אותה הגישה המאשימה במקביל להגשת כתב אישום נגדו, אשר
והחזקת סם שלא לצריכה עצמית. במסגרת ההליכים בתיק העיקרי המשיב הודה ייצור  בין היתר, בעבירות של  עניינו, 

במיוחס לו ועניינו נדחה לצורך קבלת תסקיר שירות המבחן וטיעונים לעונש.

ב"כ המאשימה התנגד לבקשה בשים לב להיקף הרחב שלה. הוא ציין כי מעצר באיזוק אלקטרוני הוא מעצר לכל דבר,
אך "עם השנים התפתח נוהג לתת חלונות הומניים עם החגים או אירועים ספציפיים". מה שמבקש המשיב לעשות הוא

"לפרוץ את הסכר" ולעתור לשורה ארוכה של חלונות יציאה ללא כל הצדקה.

ב"כ המאשימה הדגיש כי המשיב נמצא במעצר שלושה חודשים בלבד באיזוק אלקטרוני, ולא ניתן לומר כי חלף זמן אשר
יכול להעיד עליו כמי ש"הוכיח עצמו". מדובר בהיקף של 50 שעות בהן מתבקשת יציאה בפחות מחודש, והאמור אינו
עולה בקנה אחד עם מהות המעצר באיזוק. הוא ציין, כי הם היו מוכנים "מטעמים הומניטריים" להסכים ליציאה בת 5

שעות בכל חג לתפילות "איך שהוא רוצה", אבל לא כל החג.
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ב"כ המשיב חזר בדיון לפניי על בקשתו, תוך שציין (בסוף הדיון) כי המשיב מנהל אורח חיים דתי ואף הולך עם ציצית
התנגדות חרף   ,29.7.2021 מיום  תורן  כשופט  בהחלטתו  ג'השאן  השופט  כב'  כי  לכך  הפנה  הוא  לבגדיו.  מתחת 
המאשימה, איפשר למשיב לצאת לקורס נהיגה מונעת. לא זו אף זו, עמדת המאשימה לפיה היא מוכנה להסכים ל- 5
שעות, כשהמשיב בוחר לאיזה מטרה, מעידה על כך כי התכלית לא מעניינת אותה, שעה שמדובר בנאשם אשר הודה
בעובדות כתב האישום שיוחסו לו, והמשך הדיון במשפטו נדחה לחודש נובמבר לקבלת תסקיר שירות המבחן וטיעונים
לעונש. הוא הדגיש כי עסקינן במי שאין לו עבר פלילי, זו העבירה הראשונה שביצע בחייו, וכאשר מדובר על גידול סמים
בדירה שכורה, כך שהמסוכנות היא לעניין גידול הסמים. הוא הפנה למקרים אחרים בהם עמדו נאשמים לדין על עבירות

של סחר בסמים, שם המדינה הסכימה לחלונות יציאה בחגים.

לאחר שנתתי דעתי לטיעוני הצדדים ועיינתי בהחלטת בית המשפט לעניין האיזוק האלקטרוני, ובשים לב לשלב בו נמצא
להיעתר החלקית  נכונותה  לעניין  המאשימה  ולעמדת  מהאיזוק  היציאה  מתבקשת  לשמה  למטרה  העיקרי,  התיק 
למבוקש, נחה דעתי כי יש להיעתר חלקית לבקשה, באופן שתתאפשר יציאה לתפילות בערבי החג כפי שיפורט להלן,
.23:00 מהשעה  יאוחר  לא  עד  וזאת  שיפורט  כפי  החג  בארוחת  חלק  לקחת  למשיב  יתאפשר  התפילה  לאחר  וכאשר 
יום כיפור עצמו כפי שאף יום הכיפור, מצאתי אף להיעתר לבקשה בנוגע לתפילות במהלך  ונוכח חשיבותו של  בנוסף, 

יפורט בהמשך.

יובהר, כי כל היציאות יהיו בפיקוח רציף והדוק של אחד המפקחים אשר נקבעו בהחלטת האיזוק האלקטרוני.

בקובעי זאת, לא נעלמה מעיניי העובדה כי לא חלף זמן רב מאז ניתנה ההחלטה בדבר האיזוק, ואין חולק על הרציונל
ההחלטות מעיניי  נעלמו  לא  כן,  כמו  בתנאים.  בשחרור  ולא  במעצר  מדובר  הוא,  כן  שכשמו  באיזוק,  המעצר  מאחורי 
אליהן הפנתה המאשימה. אולם, הנוהג שהתגבש בפסיקת בתי המשפט ולפיו מתאפשרים היתרי יציאה בנסיבות כגון דא

(חגים, אילוצים רפואיים וכיוצב'), הנו נוהג שריר וקיים ואין סיבה להפלות את עניינו של המשיב לרעה בעניין זה.

העבירות בחומרת  ראש  להקל  מבלי  זאת  הבקשה,  לטובת  הפועלת  נסיבה  היא  אף  מהווה  הודה  המשיב  כי  העובדה 
ביציאת אין  למסוכנות  הנוגע  בכל  הדין.  הכרעת  מתן  נוכח  קיים,  שאינו  עד  נחלש  משיבוש  החשש  שכן  לו,  המיוחסות 

המשיב לתפילה או לארוחת חג, בליווי צמוד, בנסיבות הכוללות של ענייננו, כדי ליצור חשש מעין זה.

מן הצד האחר, אין מקום לפרוץ את הגדר ולאפשר יציאה בלתי מוגבלת ובלתי מדתית, ולכן אין מקום להיעתר לבקשה
במלואה, שעה שהחלונות שיינתנו, יש בהם כדי לאפשר למשיב לקיים את מצוותו הדתית ואף לחגוג בחיק משפחתו, אך

תוך שמירה על מידתיות נוכח הסטטוס בו הוא שרוי.

בליווי, אלקטרוני,  מאיזוק  המשיב  של  יציאתו  את  ומתיר  חלקי  באופן  לבקשה  נעתר  אני  כי  היא,  התחתונה  השורה 
הבאים: ולמקומות  במועדים 

1.     בתאריך 6.9.2021, ערב ראש השנה, בין השעות 18:30 ועד 23:00, לתפילת מנחה וערבית בבית הכנסת "אור
המערב" ולאחריה לארוחת ערב החג בבית דודתו ברחוב אביגדור עשת בקריית אתא.
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2.     בתאריך 15.9.2021, ערב יום כיפור, בין השעות 18:00 ועד 21:00, לתפילת מנחה וערבית בבית הכנסת "אור
המערב".

3.     בתאריך 16.9.2021, יום כיפור, בין השעות 07:00 ועד 14:30, לתפילת שחרית בבית הכנסת "אור המערב".

4.     בתאריך 16.9.2021, יום כיפור, בין השעות 16:00 ועד 19:30, לתפילה בבית הכנסת "אור המערב.

"אור בבית הכנסת  וערבית  ועד 23:00, לתפילת מנחה  בין השעות 18:30  סוכות,  5.     בתאריך 20.9.2021, ערב 
המערב" ולאחריה לארוחת החג בבית דודתו ברחוב ויצמן בקריית אתא.

"אור בבית הכנסת  וערבית  ועד 23:00, לתפילת מנחה  בין השעות 18:30  סוכות,  6.     בתאריך 27.9.2021, ערב 
המערב" ולאחריה לארוחת החג בבית דודתו ברחוב שלום עליכם בקריית אתא.

המזכירות תשלח עותק החלטה זו ליחידת הפיקוח על איזוק אלקטרוני וכן לב"כ הצדדים.

ניתנה היום, כ"ו אלול תשפ"א, 03 ספטמבר 2021, בהעדר
הצדדים.
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